1/1

CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES.

CONSELHO DELIBERATIVO

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 096/IMPES/CD/2021

Aos vinte e três dias do mês de novembro de 2021, com início às 17h15m, de forma online, via

Google Meet, reuniram-se a Superintendente do IMPES, Srª Rosileni Corrente Pacheco e os

respectivos membros do Conselho Deliberativo: Srº Odair José Galdino Mendes - Presidente, Srª

Ivete da Silva Gomes, Srº Jair Nogueira, Srº José Ferreira de Souza, Srª Valdineia Ramos Barbosa,

Srª Selma Rosa de Almeida, Srª Maria de Fátima dos Santos Dantas e Srª Angelita Leandro Camilo.

Com a seguinte pauta: A) Relatório de investimento mensal referente ao mês de Outubro de 2021,

no qual os investimentos esse mês performaram negativamente, com a rentabilidade de -

R$498.776,35 B) Foi apresentado sobre o Relatório Consolidado, com as informações do retorno

dos investimentos mensais; C) Na sequência, a superintendente solicitou que os membros

analisassem as datas das reuniões propostas no calendário, obtendo aprovação unânime. Em seguida

foi solicitado a definição do horário e a forma da reunião, a Superintendente informou como ficou

definido na reunião do Conselho Fiscal. O Presidente, Srº Odair, também sugeriu o horário de 08h

na forma presencial, ressalvando que a opção de participar online deve ser devidamente justificada,

os demais membros se manifestaram favoráveis à sugestão do Presidente; D) Na sequência foi

apresentado o Informativo Financeiro Mensal de Outubro de 2021, com informações dos repasses

de parcelamentos, contribuições previdenciárias parte Patronal e Servidor atualizadas e a relação de

despesas administrativas do IMPES no período; E) Foi comentado sobre a Portaria

nº041/IMPES/2021, sobre recadastramento e prova de vida 2021 dos inativos do IMPES; F) A

Superintende apresentou o Orçamento do IMPES 2022, explicando sobre a distribuição do

orçamento entre as fichas. Não tendo manifestação contraditória, foi aprovado. G) Apresentado o

Planejamento Estratégico e o Plano de ação para 2022, e seus pontos relevantes. H) Atualização do

Regimento Interno do Conselho Deliberativo; I) Comunicação da Abertura de conta e

credenciamento dos Fundos do Banco Itaú; G) Por fim, a Superintendente comentou que os

conselheiros deverão estar preparados para os treinamentos que irão se intensificar e a certificação

profissional, frisando que a Lei do IMPES ampara a ausência no trabalho durante as reuniões e

treinamentos do IMPES e também comentou da necessidade dos conselheiros manusearem os

processos físicos e o balancete mensal. Nada mais a tratar eu, Srª Selma Rosa de Almeida,

secretária substituta, encerro esta ATA às 17h55m que, após lida aos participantes para as devidas

observações, será assinada e publicada em portal eletrônico específico disponível na internet e

arquivada.